
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 1 
 

DECRETO N. 43  del   21 gennaio 2026 

 

Conferimento incarico di consulenza in materia di anticorruzione e trasparenza alla Dott.ssa 

Luana Tolomeo ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 159 del 6 dicembre 2023.    

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interes-

sati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”, con il quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato aggiunto 

il comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 7, comma 6, il quale 

prevede che le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, possono conferire incarichi individuali di collaborazione e consulenza, con con-

tratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

Visto l’art. 7. comma 6, lett. c), del D. Lgs. 165/2001, ai sensi del quale: c) “La prestazione deve 

essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga 

dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 

ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell'incarico”;  

Vista l’ordinanza commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Mar che e 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e segnatamente 

l’art. 2 comma 8 che dispone : “Fermo restando il contingente numerico degli esperti previsto all’ar-

ticolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 9 settembre 2016, il Commissario 

straordinario può altresì conferire incarichi di studio e/o consulenza a soggetti in possesso di una 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 2 
 

particolare e comprovata specializzazione, che pertanto possano assicurare un rilevante supporto 

alla Struttura commissariale. Il relativo trattamento economico è stabilito con il provvedimento di 

nomina nel limite dello stanziamento massimo da stabilirsi con apposito decreto del Commissario 

straordinario.”;  

Visto il decreto commissariale n. 627 del 09 luglio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico per 

l’anno 2025 alla Dott.ssa Luana Tolomeo; 

Preso atto che con nota del Direttore Generale CGRTS-0002470-A-21/01/2026, e in continuità con 

quanto già rappresentato con nota prot. CGRTS-0026697-P-08/07/2025, si richiede, per l’anno 2026, 

di potersi avvalere della dott.ssa Luana Tolomeo, funzionario di ruolo del Ministero della Giustizia, 

in qualità di esperta in strategie di contrasto alla corruzione;  

Presa atto dell’autorizzazione allo svolgimento del predetto incarico rilasciata, ai sensi dell’articolo 

53 comma 10 del decreto legislativo n. 165 del 2001, dall’amministrazione di appartenenza dell’in-

teressata  acquisita con CGRTS-0051149-A-23/12/2025 nonché della dichiarazione di insussistenza 

di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità 

ai sensi del decreto legislativo n. 39 del 2013 e della legge n. 190 del 2012, acquisita con prot. 

CGRTS-0051799-A-29/12/2025; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165", e in particolare l’articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel medesimo codice 

di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e 

a qualsiasi titolo;  

Considerato che il Commissario straordinario e la Struttura commissariale si attengono in proposito 

al “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”, approvato con DPCM 13/12/2024;  

Considerato inoltre che l’esecuzione dell’incarico di collaborazione professionale potrebbe compor-

tare l’utilizzo di dati personali nella disponibilità del Commissario straordinario in qualità di Titolare 

del trattamento ai sensi dell’art. 4 n. 7 del Regolamento (UE) 2016/679; 

Visto l’art. 15 del legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che indica gli obblighi di pubblicazione degli 

incarichi di collaborazione e consulenza da parte delle pubbliche amministrazioni;  

Visto l’articolo 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che 

sono sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario straordinario; 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 3 
 

DECRETA 

1. Di conferire per l’anno 2026 alla dott.ssa Luana Tolomeo, per le ragioni di cui in premessa, l'inca-

rico di collaborazione per assistenza e supporto al Commissario Straordinario in relazione ai profili 

giuridico-legali nell’ambito della realizzazione delle attività connesse agli adempimenti previsti in 

materia prevenzione dei rischi corruttivi, trasparenza e doveri del pubblico dipendente; 

 2. di procedere alla successiva sottoscrizione del contratto individuale ai sensi dell’art. 2222 e se-

guenti del Codice Civile per regolamentare il rapporto di collaborazione, stabilendo le modalità di 

svolgimento, gli obblighi, la decorrenza ed il compenso per il periodo di incarico che dovrà essere 

calcolato considerando l’importo massimo annuo onnicomprensivo degli oneri legge pari a € 

12.000,00 (dodicimila/00) e sarà corrisposto in rate bimestrali pro quota, in rapporto alla durata 

dell’incarico determinata dalla data di acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico 

da parte dell’ente di appartenenza ;  

3. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione tra-

sparente. 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Fabrizio Bernardini  

 

 

  Il Commissario straordinario 

          Sen. Avv. Guido Castelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-21T17:36:13+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2026-01-21T19:10:22+0100
	Castelli Guido




